
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 96 del  18/06/2021

OGGETTO:  ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  ALLA  CAMPAGNA 
NAZIONALE DELL'ASSOCIAZIONE DI DONNE "ONDE ROSA" E ALL'INIZIATIVA "IL 
CICLO NON E' UN LUSSO".

L’anno  duemilaventuno il  giorno diciotto del  mese  di  giugno alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI CASALGRANDE ALLA CAMPAGNA NAZIONALE 
DELL'ASSOCIAZIONE DI DONNE "ONDE ROSA" E ALL'INIZIATIVA "IL CICLO NON E' 
UN LUSSO"

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i segg.ti atti:

• delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

• delibera di  C.C. n.  12 del 25/02/2021 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  
Previsione 2021-2023";

• delibera  di  G.C.  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore 

• delibera di  C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione-Primo Provvedimento;

• delibera di G.C. n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi 
dell'art. 175, Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”; 

• delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e  
delle Risorse Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• delibera di G.C. n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-  Primo 
Provvedimento";

• delibera di  C.C. n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione";

• delibera di G.C. n. 88 del 04/06/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

Premesso che:
• l’imposta  sul  valore  aggiunto (IVA)  in  Italia  è  suddiviso  in  fasce differenziate  

come riportato nella  legge n° 217  del  15  dicembre  2011;
• l'aliquota  al   22% (ordinaria)   si   applica  a  mobili,   trattamenti   di   bellezza,  

apparecchi   informatici,  abbigliamento,  acqua   minerale   in   bottiglia   ed 
elettrodomestici,  oltre  a  pannolini   per  bambini,   pannoloni, carta  igienica  e 
assorbenti; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• un'aliquota del 10% (ridotta), viene applicata tra gli altri a carni, yogurt, conserve 
vegetali, medicinali,  ristoranti,  bar  e  alberghi, gas  ed  energia elettrica  non  per 
usi  industriali;

• e  infine,  all'aliquota  al  4% (minima)  corrispondono  beni  essenziali  come generi  
alimentari  di  prima  necessità  (tra i  quali  pane,  farina,  pasta,  latte fresco,  riso),  
giornali,  periodici, libri, apparecchi  ortopedici,  protesi dentarie, occhiali  da  vista.

Considerato che:
• l’imposta  dell’IVA  al  22%  grava  sui  prezzi  degli  assorbenti,  dei  pannolini per  

bimbi  e  dei  pannoloni  per  anziani  e  disabili,  considerati  al  pari  di altri  beni  
ordinari;

• avere la  ciclicità  mestruale  non  è  un  lusso  né  tanto meno  una  scelta  e gli  
assorbenti  non  sono  un  accessorio  ma  una  necessità  per  ogni donna e  lo 
stesso  dicasi  per  pannolini  e  pannoloni;

• in   altri   Stati   Europei   esistono  già  aliquote  agevolate  per   assorbenti   e  
pannolini  e  in  alcuni  stati  come  la  Scozia  vengono  forniti  gli  assorbenti 
gratuitamente   dallo   Stato   ad   alcune  fasce   della   popolazione   come  le  
studentesse  di  scuole  medie, superiori  ed  università;

• l’associazione  di  giovani  donne  "Onde Rosa"  della  Lombardia  ha  lanciato  nel  
2018  la  petizione  online  contro  la "Tampon Tax"  per  abbassare  l’IVA  sugli  
assorbenti  dal  22%  al  4%.  La  petizione  ha  raggiunto alla data del 20/04/2021  
circa  600.000  firme  sulla  piattaforma  change.org;

Rilevato che:
• la riduzione dell’IVA aiuterebbe soprattutto le famiglie monoreddito, le studentesse 

e anziani;
• la riduzione  dell’IVA  su  questi  beni  aiuta ad  avvicinare  Istituzioni  e cittadini  e 

riconosce   come   un  bene  essenziale  e  non  di  lusso  i  prodotti  elencati 
precedentemente;

• conseguentemente sarebbe auspicabile che  si  giungesse  quanto  prima – a livello 
nazionale - all’applicazione  dell’IVA agevolata (almeno del 10%)  per  pannolini,  
pannoloni  ed   assorbenti;

Richiamata  la nota assunta al protocollo con il n. 6712/2021 e successivo protocollo n. 
8102/2021 con cui è stata proposta una mozione dal Gruppo consiliare “Lega  Salvini 
Premier  /  Centrodestra  per  Casalgrande”  ad  oggetto:  “MOZIONE  ALIQUOTA  IVA 
AGEVOLATA PER ASSORBENTI E PANNOLINI";

Dato  atto  che Il  consiglio  comunale  di  Casalgrande  con  deliberazione  n.  38 del 
13.05.2021,  ha  approvato  la  mozione  presentata  dal  gruppo  consiliare  “Lega  Salvini 
Premier /Centrodestra per Casalgrande”, impegnando così l'amministrazione comunale di 
Casalgrande a:
-  "sollecitare  le  farmacie  presenti  nel  territorio  Comunale  di  ricercare di  conseguire  il  
minor  margine  di  guadagno  possibile  su  pannolini,  pannoloni  ed  assorbenti,  in  
favore  del  risparmio  degli  utenti  così  da  dare  la  garanzia  di  poter  acquistare  questi  
beni  primari  a  un  prezzo  congruo,  estendendo  tale  formale  invito  anche  agli  
esercizi  commerciali  che  vendono  tali  generi  di  prodotti;
- a  sostenere  la  campagna  nazionale  dell’associazione  di  donne  "Onde Rosa"  sulla 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

riduzione  del  peso  dell’IVA  sugli  assorbenti  tramite  comunicazioni  stampa,  web  o 
iniziative  pubbliche";

Ritenuto, quindi, in ottemperanza a quanto deliberato dal Consiglio Comunale, di:
1. sostenere  la  campagna  nazionale  dell’associazione  di  donne  "Onde Rosa" 

sulla   riduzione  del   peso  dell’IVA  sugli   assorbenti   tramite   comunicazioni 
stampa,  web  o  iniziative  pubbliche;

2. aderire all'iniziativa già promossa da altri Comuni "Il ciclo non è un lusso" mediante 
la  pubblicazione  di  un  avviso  che  inviti  le  farmacie  comunali  e  gli  esercizi 
commerciali presenti nel territorio Comunale ad aderire a tale iniziativa, applicando 
ai prodotti per il ciclo mestruale uno sconto strutturale e continuativo pari al 22% (o 
comunque pari all'Iva applicata, se superiore a quella per i beni di prima necessità);

Preso atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•Il responsabile settore affari generali  favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, di:

1. sostenere  la  campagna  nazionale  dell’associazione  di  donne  "Onde Rosa" 
sulla   riduzione  del   peso  dell’IVA  sugli   assorbenti   tramite   comunicazioni 
stampa,  web  o  iniziative  pubbliche;

2. aderire all'iniziativa già promossa da altri Comuni "Il ciclo non è un lusso" mediante 
la  pubblicazione  di  un  avviso  che  inviti  le  farmacie  comunali  e  gli  esercizi 
commerciali presenti nel territorio Comunale ad aderire a tale iniziativa, applicando 
ai prodotti per il ciclo mestruale uno sconto strutturale e continuativo pari al 22% (o 
comunque pari all'Iva applicata, se superiore a quella per i beni di prima necessità);

3. demandare  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  l’adozione  degli  atti 
conseguenti;

4. pubblicizzare tale iniziativa sul sito istituzionale del comune di Casalgrande e sui 
social network;

5. pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 528/2021 ad oggetto:  ADESIONE DEL COMUNE DI CASALGRANDE 

ALLA CAMPAGNA NAZIONALE  DELL'ASSOCIAZIONE  DI  DONNE  "ONDE  ROSA"  E 

ALL'INIZIATIVA "IL CICLO NON E' UN LUSSO" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 18/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 96 del 18/06/2021

Oggetto:  ADESIONE DEL COMUNE DI CASALGRANDE ALLA CAMPAGNA 
NAZIONALE DELL'ASSOCIAZIONE DI DONNE "ONDE ROSA" E ALL'INIZIATIVA "IL 
CICLO NON E' UN LUSSO". 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/07/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/07/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 96 del 18/06/2021

Oggetto:  ADESIONE DEL COMUNE DI CASALGRANDE ALLA CAMPAGNA 
NAZIONALE DELL'ASSOCIAZIONE DI DONNE "ONDE ROSA" E ALL'INIZIATIVA "IL 
CICLO NON E' UN LUSSO". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 21/06/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 12/07/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


